

عضویت در بریکس بدون پذیرش FATF **عجیب اما واقعی!**

ایران عضو بریکس شد؛ خبری کوتاه که در روزهای اخیر رسانه‌های نزدیک به دولت سیزدهم سعی کردند به آن ضریبی چند برابری بدهند و حتی بار دیگر از سقوط جهانی دلار و بی‌ارزش شدن پول آمریکا سخن بگویند. کما اینکه پیوستن ایران همراه با امارات، مصر، اتیوپی، آرژانتین و البته عربستان به بریکس نیز مانند دیگر اتفاقات جاری در کشور با یک نگاه و واکنش دوگانه همراه شد.

از یکسو دولت و گروهی از کارشناسان و حتی منتقدان دولت، این اتفاق را به مثابه دستاورد بزرگ دیپلماتیک توصیف کردند که امتیازات مهمی را در حوزه اقتصادی و تجاری به دنبال خواهد داشت و در مقابل برخی تأکید دارند که تداوم تحریم‌ها و لاینحل ماندن لوابح FATF، عملاً پیوستن ایران به هر پیمان بین‌المللی را کماثر می‌کند.

◀ **نقش روسیه و چین**

برای درک کارکرد بریکس شاید باید به دو کشور روسیه و چین در این گروه توجه ویژه‌ای کرد. چین اکنون و در جهان امروز یکی از دو قدرت بزرگ دنیای چند قطبی حاضر است و نمی‌توان به راحتی نقش چین را نادیده گرفت؛ چرا که در درجه اول، قدرت اقتصادی و جاه‌طلبی‌های ژئوپلیتیک گسترده چین آن را به نوع دیگری از دولت تبدیل می‌کند، اما روسیه اکنون یک قدرت میانی، اما در حال افول است و جنگ واکراین ضربه‌اتیران‌پذیری به‌وجهه آن زده و بنابراین، سیاست‌های این دو کشور فعال بریکس باید با منطبق ژئوپلیتیکی متفاوتی نسبت به دولت‌های کلیدی تحلیل شود. در این شرایط حالا طرح این پرسش جدی‌است که آیا پیمان بریکس فراتر است به نهاد هسمی‌تری تحت هدایت چین تبدیل شود یا هژمونی غرب را دچار چالش کند و اساساً این وعده که بریکس دلار را بی‌ارزش می‌کند، چقدر معتبر است؟ البته که روند بریکس تا حدودی چشم‌انداز چالشی آشکار برای غرب به همراه داشته است، به‌ویژه با توجه به اینکه ۱۹ کشور دیگر قبلاً برای پیوستن به این گروه ابراز علاقه کرده بودند، اما بعداً است که این تهدید به‌طور

جدی محقق شود. کما اینکه هند به عنوان یکی از کشورهای تأثیرگذار بریکس با تلاش‌های چین برای استفاده از این سازمان برای گسترش هژمونی سیاسی خود حتماً مخالفت خواهد کرد. باید توجه داشت که عربستان سعودی، برزیل، ترکیه (که یکی از اعضای ناتو نیز هست)، هندو حتی آفریقای جنوبی هنوز روابط قابل توجهی با ایالات متحده و سایر کشورهای کلیدی غربی، چه در زمینه امنیتی و چه در زمینه تجاری دارند و هر چند که ممکن است این کشورها تا حدودی از غرب به معنای خاص آن آمریکا فاصله گرفته باشند، اما این فاصله گرفتن با مفهوم پیوستن به یک نهاد تحت هدایت چین و حامی روسیه که با ایالات متحده تقابل دارد، متفاوت است. از سوی دیگر در حال حاضر، بریکس توانایی توسعه و اجرای یک دستور کار مشترک را نشان نداده و بنابراین قدرت‌نهادی بسیار کمی برای چین برای استفاده از آن وجود دارد. در نهایت، باید توجه داشت که اضافه شدن احتمالی اعضای جدید که منافع خود را دارند، نتایج استثنایی به اجماع را دشوارتر از قبل خواهد کرد. نکته جالب این است که مسئولان کشور در حالی FATF را نیز نمی‌پذیرند که حاضرند نظارت‌های شانگهای و بریکس و البته تحریم‌های روسانه‌های نزدیک به دولت به گونه‌ای نشان داده‌اند که گویا همه مشکلات بانکی پولی و مساله تحریم‌های ایران با همین عضویت ایران در حوزه انرژی است، تحریم‌هایی که امکان سرمایه‌گذاری در حوزه انرژی را از ایران گرفته است و در عین حال بخش بزرگی از تحریم‌های سنگین بانکی ایران اصلاً به آمریکا ربطی ندارد و نته‌ای که با پذیرفتن افای تی اف پیش روی ایران به‌وجود آمده و باید از این افراد پرسید چطور در وضعیت عدم پذیرش FATF امیدوار هستید

تاوانید با کشورهایی وارد رابطه گسترده‌تر شوید که حتی نمی‌توانید در بانک‌های آنان حساب باز کنید و یا پول خود را از آن‌ها بگیری؟

◀ **خبر**

علی محمد نمازی؛

کارگزاران مواضع خاتمی را اصلاح‌گرایانه می‌دانند

یک عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی اظهار داشت: موضع‌گیری اخیر آقای خاتمی متناسب به روزگار کنونی است. واقعیت این است که از منظر به‌اوضاع کشور نگاه می‌کنیم، مشکلات در هر تنیده وجود دارد و هر چه هم زمان می‌گذرد امید اینکه اصلاحاتی به‌جوادید و نظر کارشناسان حوزه‌های مختلف برای رفع مشکلات گرفته و نقد‌های علمی شنیده شود، کم‌تر می‌شود. اکنون ببینید که مجلس چه کار می‌کند؛ با توجه به حجاب و عفاف به کمیسیون‌های حداقل اعضا رفته است و درباره این موضوع مهم که برای مردم دارای اهمیت یک جمع حداقلی باید تصمیم‌گیرند یا مدیریت اقتصادی در کشور چگونه است یا روند مذاکرات احیای برجام را نگاه کنید.

دوشنبه

۰۶ • ۰۶ • ۱۴۰۲

۱۱ مهر ۱۴۴۵ / ۲۸ آگوست ۲۰۲۳

سال پنجم

شماره ۱۶۳۳

armanmeli.ir

مهدی ذاکریان در گفت‌وگو با «آرمان‌ملی»:

سیاست خارجی امروز دستاورد حاکمیت یکدست است

◀ **شانگهای و بریکس وقتی ارزش دارد که چرخ اقتصاد بچرخد**

◀ **سیاست خارجی که زندگی مردم را متحول نکند موفق نیست**

◀ **جدای از سیاست خارجی باید شیوه حکمرانی تغییر کند**

◀ **خبر**

علی محمد شجاعی؛

آرمان ملی – عمید شجاعی: نیمی از عمر دولت سیزدهم به ریاست سید ابراهیم رئیسی در مقام رئیس‌جمهور به پایان رسیده است و از تحلیل‌گران و کارشناسان در حوزه‌های مختلف گرفته تا مردم عادی به بررسی و قضاوت این عملکرد دوساله می‌نشینند. در این راستا هر چند که هر زمان صحبت از بررسی عملکرد دولت به میان می‌آید همه ابتدا عملکرد اقتصادی را مدنظر قرار می‌دهند، اما یکی از حوزه‌هایی که بعضاً کمتر مورد بررسی و نقد قرار می‌گیرد عملکرد دولت در حوزه سیاست خارجی است. بر این اساس نیز دولت رئیسی به گفته امیرعبدان، وزیر خارجه‌اش سیاست دولت را نخست بر ارتباط با همسایگان، و درهله دوم ارتباط با کشورهای آسیایی و در نهایت ارتباط با سایر کشورهای جهان قرار داده است. در این دو سال نیز اتفاقاً به گفته کارشناسان مسائل منطقه عملکرد مناسبی در عرصه ارتباطات منطقه‌ای داشته، اما بسیاری معتقدند که در حوزه سیاست بین‌الملل دولت رئیسی انطور که باید نتوانسته توفیقاتی به‌دست آورد. گرچه از ابتدای روی کار آمدن دولت ایران توانسته به عضویت رسمی سازمان همکاری‌های شانگهای و همین‌چندی پیش پیمان اقتصادی بریکس درآید؛ اما مساله اینجاست؛ تا زمانی که مساله تحریم‌های ایران حل نشود حضور در ایران معاهدات و سازمان‌ها نیز چندان تأثیر موثری نخواهد داشت. چه اینکه نیز برجام نیز هنوز در کماست و سرانجامش مشخص نیست. به‌نظر می‌رسد دولت برای عملکرد بهتر در سیاست خارجی و دستاورد واقعی باید روندی را ایجاد کند که ضمن حل مساله تحریم‌ها و برداشته شدن آن زمینه آزاد شدن تمام داری‌های ایران و تأثیر آن بر اقتصاد کشور و حل مشکلات جامعه فراهم آید. در این راستا برای بررسی عملکرد دو ساله دستگا سیاست خارجی، ارزیابی پیوستن ایران به بریکس و شانگهای و توفیق یا عدم توفیق دولت رئیسی در این حوزه «آرمان ملی» با مهدی ذاکریان، تحلیلگر مسائل بین‌الملل و استاد دانشگاه به‌گفت‌وگو پرداخته است که در ادامه می‌خوانید.

◀ **با گذشت نیمی از عمر دولت سیزدهم عملکرد دو ساله**

سیاست خارجی دولت را چگونه ارزیابی می‌کنید؟

در علم سیاست و حتی در دانش حقوق بین‌الملل سیاست خارجی را موفق می‌دانند که بازتاب آن در داخل کشور دیده شود. یعنی مثلاً اگر بخواهیم سیاست خارجی یک کشور را ارزیابی کنیم می‌بینیم که چه تحولی در راستای حل مشکلات برای یک کشور دارد. برای مثال ژاپنی‌ها پس از جنگ جهانی دوم سعی کردند به گونه‌ای با دنیا تعامل کنند که در داخل کشورشان توسعه و پیشرفت رخ دهد. یا چینی‌ها پس از پایان جنگ سرد سیاست خارجی خود را به سمتی متمرکز کردند که در نهایت به شوکوفانی اقتصادی و پیشرفت‌های وسیع ملی منجر شود. لذا الان اگر بخواهیم در مورد سیاست خارجی ژاپن یا چین صحبت کنیم می‌توان این سیاست خارجی را مثبت ارزیابی کرد. به همین صورت سایر کشورهای مثل فرانسه، عربستان و ترکیه نیز بر همین متوال قابل بررسی و تحلیل است. می‌بینید که ترکیه نه نفت دارد و نه منابعی، اما آن چیزی که سبب سازنده تاترکیه در جهان اسلام و همین‌طور در اتحادیه اروپا، بلوک غرب و همین‌طور روسیه و چین یک کشور محال تامل باشد سیاست خارجی این کشور است. اما بازتاب همین سیاست خارجی را اگر بخواهید ببینید می‌توانید وضعیت ده سال گذشته فرودگاه استانبول را با وضعیت امروز فرودگاه استانبول مقایسه کنید. یا برنام‌های اقتصادی که آقای اردوغان جلو می‌برد. اردوغان در واقع اقتصاد، پیشرفت، رای و… را جملگی مدیون سیاست خارجی این کشور است. یک سیاست خارجی که می‌تواند میزان دولت فلسطین را در کنار خود داشته باشد و اسرائیل را با خود همراه کند. هم‌زمان می‌تواند سعودی، امارات، اوکراین، روسیه و چین و آمریکا را نیز با خود داشته باشد. این سیاست خارجی کارآمد است. با این حال وقتی این شاهد مثال‌ها را کنار هم می‌چینیم و موفقیت‌های سایر کشورها در سیاست خارجی و بازتاب آن در داخل را مشاهده می‌کنیم می‌بینیم که با سیاست خارجی دولت سیزدهم مشکلات معیشتی مردم بیشتر شده است. در حالی که این سیاست خارجی نیست بلکه نوعی تبلیغات است. به عنوان مثال گفته می‌شود شانگهای؛ شانگهای وقتی به درد می‌خورد که چرخ اقتصاد کشور بچرخد. می‌گویند بریکس؛ حضور در این پیمان اقتصادی چه ارزشی دارد وقتی منابع مالی آزاد شده ایران دست کشوری مثل قطر بیفتد و آمریکا تعیین‌کنند کجا هزینه کنید. خود معاون اول رئیس‌جمهور می‌گوید هیچ کشوری جرات نمی‌کند که با ایران کار کند و هر جایی رقیتم آمریکا‌یی‌ها نگاه‌اشنند. لذا سیاست خارجی که نتواند همسایگان، منطقه و کشورهای دیگر را مجاب کند که با همکاری‌ها زور می‌گویند سیاست خارجی ناموفقی است.

◀ **از دیدگاه شما سیاست خارجی که اقتصادمحور باشد و تمام تحركات آن در راستای تأثیرات مثبت اقتصادی بر کشور باشد سیاست خارجی موفق است؟**

من معتقدم سیاست خارجی که نتواند زندگی مردم را در داخل کشور متحول کند یعنی چیزی به دست نیآورده است. البته اینها که گفته شده بدین معنا نیست که بگویم مدیران سیاست خارجی مثل آقای امیر عبداللهیان یا آقای باقری که در جریان مذاکرات زحمت می‌کشیدند کاری نکرده‌اند. چرا ممکن است که فعالیت زیادی هم کرده باشند. حتی خود آقای رئیس‌جمهور هم که به پاکستان برای عضویت رسمی ایران در شانگهای سفر کرد یا به ژوهانسبورگ برای عضویت ایران در بریکس رفت و سال گذشته در سازمان ملل سخنرانی کرد و سفرهای بسیاری داشت این نتیجه مثبتی در راستای تحول در داخل کسب کرده است؟ در موضوع چین که دیدیم در یاد جزایر را پس بدهد و خلیج فارس را نیز به نام دیگری خواند. در مورد روس‌ها نیز که مواضع آقای لاوروف را دیدید. بریکس هم به همین صورت است. در اجلاس پانزدهم بریکس گفتند که خواهان آنیم که قطعنامه ۲۲۳۱ و پرونده ایران مورد بررسی قرار بگیرد. در حالی که ۳ سال پیش کسی جرات نداشت برجام را زیر سوال ببرد و انقدر دنیا با ایران هماهنگ و ترامپ نیز سواد بود که التماس می‌کرد بیاید من قرارداد بهتری می‌بندم و به‌کنگره برده و تصویب آن راه می‌گیرم اما در ایران حاضر به مذاکره نشدند و تحریم‌ها ادامه یافت و یک دموکرات روی کار آمد و هیچ کاری نکرد. رابطه با کشورها وقتی موثر خواهد بود که در کشور اتفاقی بیفتد، زندگی مردم متحول شود، روابط اقتصادی و بازرگانی وجود داشته باشد و بازرگان و تجار

آرمان‌ملی

سیاست

◀ **ذره‌بین**

در دانشگاه‌های تهران، شریف و امیرگیر

چه خبر است؟

دانشگاه‌های دولتی چند سالی است که خیز بلندی برای جذب دانشجوی شهریه‌پرداز از طریق پذیرش آنها در پردیس‌های خودگردان خود بر داشته‌اند. پردیس‌هایی که نام دانشگاه‌های مطرح کشور را یدک می‌کشند و همین مساله، بستر خوبی برای حرکت به‌سوی جذب دانشجویانی است که برای فارغ‌التحصیل شدن‌شان از معروف‌ترین دانشگاه‌ها حاضر می‌شوند شهریه‌های بالایی را بپردازند. البته این موضوع دیگر به امری پذیرفته شده تبدیل شده است؛ به‌طوری‌که طبق گفته معاون مالی اداری، حدود ۴۲ درصد بودجه از منابع درآمدهای اختصاصی دانشگاه از طریق شهریه دانشجویی تأمین می‌شود. با وجود اینکه دانشگاه‌های دولتی سالانه بودجه قابل توجهی از بودجه عمومی کشور به خود اختصاص می‌دهند اما به‌دلیل آورده قابل توجهی که این دانشجویان در طول یک‌سال تحصیلی برای دانشگاه‌های دولتی دارند، عملاً رقابت قابل توجهی در میان دولتی‌ها برای جذب هر چه بیشتر به راه افتاده است.

◀ **سندلی شریف سالی ۱۰۳ میلیون تومان!**

در کنکور ریاضی و فنی ۱۴۰۲، ۱۳۶ هزار و ۸۵۱ نفر شرکت کردند. داوطلبان این کنکور نسبت به سال ۱۴۰۱، ۶۰۴ درصد کاهش داشته است، اما به‌رغم کاهش داوطلبان کنکور ریاضی، ظرفیت رشته‌های این گروه همچنان در حال رشد است و ۱۰ داوطلب به آن اضافه شدند. اولین دانشگاهی که در این گروه به بررسی آن می‌پردازیم دانشگاه شریف است. این دانشگاه در کنکور امسال، ظرفیت خود را برای پذیرش ۹۹۵ نفر اعلام کرده که از این میزان ۱۳۸ ظرفیت برای پردیس خودگردان این دانشگاه است. به عبارت دیگر می‌توان گفت، ۱۴ درصد از ظرفیت پذیرش دانشگاه شریف به پردیس خودگردان آن اختصاص یافته است. پردیس خودگردان این دانشگاه در دفترچه انتخاب رشته کنکور پارسل ۱۱۰ نفر پذیرش داشت که امسال با افزایش ۲۵ درصدی مواجه شده است.

طبق مطلب درج شده در سایت پردیس خودگردان دانشگاه شریف، شهریه ثابت کارشناسی ورودی ۱۴۰۲، ۲۳ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان است. شهریه دروس نظری این دانشگاه ۱ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان و شهریه دروس عملی آن ۲ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان است. همچنین هزینه دوره کارآموزی ۷۰۰ هزار تومان برای فرد محاسبه می‌شود. ظرفیت امسال پردیس دانشگاه شریف، ۱۳۸ نفر است. به صورت میانگین می‌توان گفت پردیس این دانشگاه در سال ۱۴۰۶، کم‌ترین حالت می‌تواند، ۵۵ میلیارد تومان از دانشجویانی که امسال دانشجویی آن می‌شوند، درآمد داشته باشد.

◀ **هزینه علوم کامپیوتر امیرگیر: ۵۴ میلیون سالانه**

دانشگاه امیرکبیر یکی دیگر از دانشگاه‌های گروه ریاضی و فنی است؛ ظرفیتی برای پذیرش خود در دفترچه انتخاب رشته در نظر گرفته است. این دانشگاه ۲۳ درصد از کل پذیرش خود را به پردیس اختصاصی داده است. ظرفیت کل پذیرش دانشگاه امیرکبیر هزار و ۲۴۵ نفر است که در سال ۱۴۰۲، ۲۹۰ نفر از این میزان به پردیس دانشگاه می‌روند. ظرفیت پذیرش پردیس این دانشگاه با رشد ۳ درصدی نسبت به سال پیش همراه بوده است. پردیس دانشگاه امیرکبیر؛ برای دروس عمومی ۹۸۵ هزار تومان، برای دروس عملی ۲ میلیون و ۸۵ هزار تومان و برای دروس پایه ۹۹۵ هزار تومان هزینه دریافت می‌کند. شهریه ثابت این پردیس، ۱۲ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان و شهریه متغیر آن به ازای هر واحد دروس اصلی با نظری ۱ میلیون و ۲۵۰ هزار تومان است. بیش‌ترین ظرفیت پذیرش این دانشگاه در رشته علوم کامپیوتر اتفاق می‌افتد به همین دلیل به محاسبه هزینه مدرک کارشناسی ارشد این رشته در دانشگاه امیرکبیر می‌پردازیم. علوم کامپیوتر، ۲۰ واحد عمومی، ۲۱ واحد پایه، ۴۲ واحد اصلی و ۲۱ واحد تخصصی دارد. به عبارت دیگر در ۸ ترم تحصیلی، دروس عمومی برای دانشجو، ۱۹ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان، دروس پایه ۲۰ میلیون و ۸۹۵ هزار تومان، دروس اصلی ۵۲ میلیون و ۵۰۰ دروس تخصصی ۲۶ میلیون تومان آب می‌خورد. هزینه شهریه ثابت این دانشگاه در طول ۸ ترم نیز به ۱۰۰ میلیون تومان می‌رسد. به صورت واضح‌تر باید گفت که مدرک کارشناسی علوم کامپیوتر پردیس دانشگاه امیرکبیر ۲۱۹ میلیون و ۳۴۵ هزار تومان برای دانشجو هزینه در بردارد. هزینه تحصیل یک ترم دانشجوی علوم کامپیوتر این دانشگاه چقدر می‌شود؟ اگر یک ترم ۱۹ واحده را طبق سیلابس دانشگاه برای دانشجو در نظر بگیریم؛ هزینه دروس پایه این دانشجو در ترم اول ۶ میلیون و ۹۰ هزار تومان، هزینه دروس اصلی ۳ میلیون و ۷۵۰ تومان و هزینه دروس عمومی، ۳ میلیون و ۹۴۰ هزار تومان است. جمع این مبالغ با هزینه ۱۲ میلیونی شهریه ثابت، به ۲۷ میلیون و ۱۵۵ هزار تومان می‌رسد. با نگاه به اینکه ظرفیت پذیرش دانشگاه امیرکبیر ۲۹۰ نفر است؛ میزان دریافتی این دانشگاه در ترم اول و از شهریه متغیر دانشجویان ورودی ۳۰۴۰۲ میلیارد و ۶۲۵ میلیون تومان است. در کم‌ترین حالت ممکن و با شهریه ترمی ۲۵ میلیون تومان برای تمامی دانشجویان، این دانشگاه در زمان فارغ‌التحصیلی آنها، صاحب ۵۸ میلیارد تومان می‌شود.

◀ **ارزان‌فروشی به سبک دانشگاه تهران**

دانشگاه تهران امسال برای پردیس کیش خود ۲۰۰ ظرفیت در نظر گرفته است که در چهار رشته مهندسی صنایع، مهندسی کامپیوتر، مهندسی معماری و مهندسی طراحی صنعتی پذیرش می‌شوند. این جمعیت ۲۷ درصد کل پذیرش فنی مهندسی دانشگاه تهران را شامل می‌شود. آخرین شهریه‌ای که روی سایت دانشگاه قرار دارد مربوط به نیمسال دوم سال تحصیلی گذشته این دانشگاه می‌شود. طبق این جدول شهریه ثابت دانشگاه تهران، برای گروه فنی مهندسی هشت میلیون و ۵۰۰ هزار تومان و شهریه واحدهای نظری ۳۵۴ هزار تومان و شهریه واحدهای عملی ۵۳۱ هزار تومان است. طبق این شهریه‌ها، هزینه شهریه ثابت کارشناسی ۶۸ میلیون و ۲۵۶ هزار تومان می‌شود. هزینه شهریه متغیر کارشناسی ارشد رشته مهندسی معماری برای واحدهای نظری ۲۱ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان و برای واحدهای عملی ۳۸ میلیون و ۷۶۳ هزار تومان می‌شود.

کوچک که چگونه در منطقه موثر است، اما ایران در مسائل منطقه از اختلاف بین عربستان و قطر، عربستان و یمن و… چه ایفای نقشی داشته است؟ از طرف دیگر بهره‌ور امروز سوریه چه کشورهایی هستند. در همین عراق با تمام ارتباطات حتی پول برق کشور و هزینه‌هایی که کردیم رانمی‌توانیم بگیریم.

◀ **بسیار مطرح می‌شود که سیاست خارجی باید از**

مسائل جناحی و حزبی دور باشد؛ با این حال رویکرد شما در خصوص سیاست خارجی که اصولگرایان و اصلاح‌طلبان دنبال می‌کنند و تأثیر آن بر جامعه چگونه است؟

تفاوتی بین اصولگرایان یا رزنی‌ها و اصلاح‌طلبان نیست، چراکه آنها نیز نتوانستند برای مردم مسائل و گر‌ها را به صورت بنیادی حل کنند. گر‌ها باید به صورت بنیادی حل شود و به سیاست خارجی باید فراچنانحی نگاه شود تا کشور پیشرفت کند، اما آنچه که هست کشور پیشرفت نکرده و مردم گرفتار مشکلات معیشتی شده‌اند. شرایط امروز کشور چیزی نیست که صرفاً من استاد علم سیاست دانشگاه بخواهم بگویم بلکه مردم عادی نیز مانند یک استاد جواب می‌دهند که نتیجه عملکرد‌ها این بوده که سفره‌ها کوچک شده است. این یک اصل علمی است که شهروندان عادی نیز از آن آگاهند.

◀ **همان‌طور که فرمود ید سیاست خارجی موفق باید نتیجه‌اش در زندگی مردم رویت شود؛ اگر عضویت در شانگهای، در بریکس یا احیا و ارتقای روابط با کشورها به تنهایی دستاوردی نیست پس معتقدید که دولت صرفاً به صورت شکلی عمل کرده و تأثیر محتوایی نداشته است؟**

خود آقای رئیسی و آقای امیر عبداللهیان بالذات افراد خوبی هستند و می‌خواهند کاری برای کشور و مردم انجام دهند، اما این شیوه، روش و شرایطی که برای آنها در نظر گرفته شده منجر به نتیجه نمی‌شود. در شرایطی که تحریم باشید و مبادلات مالی و تجاری نداشته باشید اگر عضو شانگهای هم بشوید صرفاً به‌طور شکلی و ظاهری است و هیچ تأثیری بر شرایط اقتصادی کشور ندارد. حتی همان چینی‌ها و روس‌ها که در شانگهای هستند با ایران ترانکش مالی انجام نمی‌دهند؛ پس حضور در این سازمان چه تأثیری دارد؟ این‌ها می‌شود عضویت شکلی که نتیجه موثری ندارد. به عبارت دیگر عضو هستید و حضور دارید و سخنرانی می‌کنید و ممکن است که در پایان همه برای شما تکف هم بزنند اما در پایان هیچ تأثیر و فایده‌ای از آن نمی‌پذیرید. چرا که خود آنها هم می‌دانند که مناسبات قدرت در جامعه جهانی اینگونه نیست. به همین خاطر هیچ وقت چینی‌ها نیامدند ارتباطات بانکی خود را با آمریکا‌یی‌ها قطع کنند. حتی زمانی که ترامپ خواست چند درصد تعرفه برای کالاهای چینی بگذارد دیدید که چین چطور تکران شد و از این موضوع آسیب دید. لذا هیچ وقت نیامدند با نظام مالی جهانی سرشاخ شوند و بر عکس تلاش کردند که نظام اقتصادی جهانی را به‌دست بگیرند. اما ایران رویکرد دیگری پیش گرفته و می‌خواهد با دیگری که با نظام اقتصادی جهانی نقد و اختلاف دارند ائتلاف کند و فکری می‌کند با این ائتلاف می‌تواند نظام اقتصادی جهانی را شکست دهد. در حالی که اینگونه نیست. آنهایی که اختلاف دارند از کارت ما استفاده می‌کنند و در نهایت با همان نظام مالی جهانی مصالحه می‌کنند. امروزه فقط بخشی از دنیا توانایی نظامی است ولی مهم‌تر از آن بخش اقتصادی و چند برابر از آن مهم‌تر بخش ارتباطاتی، سایبری، میکروچیپ، اختراعات، نخبگان، دانشمندان و چیزهای جدیدی است که آمده است. به عنوان مثال هیچ کشوری جز آمریکا نتوانسته مقام نخست جذب نخبه در دنیا را به‌دست بیاورد. در میکروچیپ و ارتباطات و سوشال مدیا نیز آمریکا‌یی‌ها سراسرآمدند.

◀ **با توجه به آنچه مطرح شد معتقدید که سمت‌گیری سیاست خارجی کشور در دولت باید تغییر کند درست است؟**

فقط سیاست خارجی نیست که باید تغییر کند بلکه شیوه حکمرانی هم باید تغییر کند. حکمرانی خوب یعنی شفافیت، صداقت، محاسبه، پاسخگویی، عدالت و قانونمندی. شما قرآن و نهج‌البلاغه را هم باز کنید همین حرف‌ها را می‌زند. اصول حکمرانی خوب همین چیزهایی است که شما در قرآن و نهج‌البلاغه پیدا می‌کنید.

◀ **خبر**

خود معاون اول رئیس‌جمهور می‌گوید هیچ کشوری جرات نمی‌کند که با ایران کار کند و هر جایی رقیتم آمریکا‌یی‌ها نگذاشتند. لذا سیاست خارجی که نتواند همسایگان، منطقه و کشورهای دیگر را مجاب کند که با همکاری‌ها زور می‌گویند سیاست خارجی ناموفقی است

◀ **خبر**